
 

 
1 di 3_ Capitolato Oneri, All. 1a) a Decisione dirigenziale a Contrarre Avvio Procedura Affido Formazione, PNRR,, az. 

3.1,  ID: M4C1I.3.1–2023–1143-P-31209 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
Prot. n. ro 2964/II.5                                                                                                                                Cosenza, 18/ IV/  2024 

 
 

All’Agenzia di Formazione individuata 

Agli Atti istituzionali e sul Sito on line, per Interessati, diretti ed indiretti 

Progetto PNRR, Investimento 3.1, “Nuove Competenze e Linguaggi”, ID Progetto: M4C1I.3.1–2023–1143-P-31209 

SEDE 

 
Oggetto: All. 1 a relativa Decisione a Contrarre di Avvio Procedimento, prot. n.ro 2963/2024, mediante Trattativa 

diretta, con singolo Operatore Economico, su MePA,  Servizio, relativo ad “Azioni di Integrazione, all’interno dei 

Curricula di tutti i cicli scolastici, di Attività, Metodologie e Contenuti, volti a sviluppare le Competenze STEM, digitali e 

di innovazione, e di potenziamento delle Competenze  MULTILINGUISTICHE di Studenti ed Insegnanti. Istruzioni 

operative prot. n.ro 132935 del 15 novembre 2023”. Finanziamento Linea di Investimento 3.1 “Nuove Competenze e 

Nuovi Linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’Offerta 

dei Servizi all’Istruzione: dagli Asili nido all’Università” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato, 

dall’Unione Europea – Next Generation EU, DM. Riparto Risorse, prot. n.ro AOOGABMI.RD_65 del 12 aprile 

2023_ID Progetto:  “Ci siamo anche Noi”, M4C1I.3.1–2023–1143-P-31209 

I84D23001710006/2023 

 

RICHIAMATI 

 

- le Disposizioni, relative alle Misure di Informazione e Comunicazione,  confermate nel Regolamento U. E.  n.ro 

1303/2013,  agli articoli 115, 116,117, nell’Allegato XII del medesimo Regolamento, nonché, all’interno del Regolamento di 

Esecuzione,   n.ro 821/2014, Capo II, artt.  3-5; 

- le  Linee Guida e le Norme di Riferimento, i Complementi di Programmazione ed i, relativi, Regolamenti CEE; 

- la positiva Valutazione del Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR), con Decisione di Approvazione, da parte del Consiglio 

ECOFIN,  del 13 luglio 2021, la quale stessa è stata notificata, all’Italia, dal Segretario Generale del Consiglio,  con Atto 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

-  il D.lvo n.ro 33 del 14 marzo 2013, “Riordino della Disciplina, riguardante gli Obblighi di Pubblicità, Trasparenza e 

Diffusione di Informazioni, da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, con l’Impegno di Adempiere a detti Obblighi; 

- l’Adempimento  di, detti, Obblighi, con Atto dirigenziale, prot. n.ro 1507/II.5 del 27 febbraio 2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RETTORE 

pro tempore dell’Istituto in intestazione, nelle more delle Responsabilità, connesse al ruolo  e per le Funzioni 

riconosciute e rivestite 

 

DETERMINA 

 

Le seguenti CONDIZIONI DI SERVIZIO/CAPITOLATO, per la Procedura, all’oggetto: 

 

 

 

 

 



 

 
2 di 3_ Capitolato Oneri, All. 1a) a Decisione dirigenziale a Contrarre Avvio Procedura Affido Formazione, PNRR,, az. 

3.1,  ID: M4C1I.3.1–2023–1143-P-31209 

 

1_Servizi richiesti 

Le Attività, oggetto del presente Atto sono dettagliate, nel, seguente, Tabella: 

 

2_Tempi Attuazione 

Il Processo di realizzazione delle Attività deve essere ultimato, presumibilmente, entro il 15 maggio 2025. Le Attività saranno 

concordate, con il Dirigente scolastico dell'Istituto. 

 

3_Modalità Attuazione 

Le Attività, destinate agli Alunni dell’Istituto, saranno realizzate in presenza. 

Le Attività, destinate ai Docenti dell’Istituto, saranno realizzate in modalità mista, in parte in presenza ed in parte da remoto. 

 

4_Importo a base d’Asta 

L’importo, a base d’asta, per la Fornitura, di cui alla presente, è pari a ventiduemilanovecentonovantatrè/00 (leggasi 22.993,00) 

euro Iva compresa, se attivabile. 

 

5_Requisiti Operatore Economico (pena di esclusione): 

▪ Essere Operatore Economico, in possesso dei requisiti di ordine generale, previsti, dalla vigente normativa. 

▪ Disponibilità dei Formatori in possesso dei requisiti di seguito indicati: 

 

Requisiti Esperti Formatori: 

Azioni di Potenziamento delle Competenze STEM: Esperti Formatori, in possesso di Laurea in Informatica/Laurea in 

Ingegneria settore dell’Informazione/Laurea equipollente in considerazione delle aree tematiche. 

Azioni di Potenziamento delle Competenze MULTILINGUISTICHE: Esperti Formatori Madrelingua/Esperti Formatori 

in possesso di Laurea in Lingue E Letterature Straniere Moderne con oggetto di studio la lingua di riferimento e possesso di 

certificazione Livello C2 del quadro europeo di riferimento per le lingue (Lingua di riferimento) 

Percorsi formativi annuali di LINGUA e METODOLOGIA per Docenti: Esperti Formatori Madrelingua/Esperti 

Formatori, in possesso di Laurea in Lingue E Letterature Straniere Moderne, con oggetto di studio la lingua di riferimento e 

possesso di certificazione Livello C2 del Quadro Europeo di riferimento per le lingue (Lingua di riferimento). 

L’Operatore Economico dovrà presentare i Curricula degli Esperti Formatori, quale condizione, obbligata, per 

procedere alla Stipula del Contratto. In caso di mancata Presentazione dei Curricula, nei Tempi, che saranno, indicati, 

dall’Istituzione scolastica, non si procederà all’Affido. 

 

6_Modalità e Termini Presentazione Offerta 

L’Operatore Economico dovrà presentare Offerta, pena esclusione, entro i Termini, indicati, nella RDO di riferimento. 

L’Offerta dovrà contenere, pena l’Inammissibilità della stessa, quanto indicato, come obbligatorio, nella presente e nella RDO 

di riferimento. L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli, a campione, sulla veridicità delle Dichiarazioni, 

attestanti il possesso dei Requisiti, dichiarati dall’Operatore Economico. 

 

7_Compiti dell’Operatore Economico 

L’Operatore Economico dovrà realizzare le Attività, secondo un Calendario, concordato,  con il Dirigente scolastico 

dell’Istituto. Si precisa, che, qualora l’Istituto ne ravvisasse la necessità, l’Operatore Economico dovrà, nella persona del suo 

legale Rappresentante, partecipare ad, eventuali, Incontri, propedeutici, alla realizzazione delle Attività. 

 

8_Diposizioni Finali 

Ai sensi della Normativa vigente l’Istituto s’impegna al Trattamento dei Dati personali, dichiarati, solo, per fini istituzionali e 

necessari, per la gestione giuridica del presente Procedimento. Le Disposizioni, contenute, nel presente Atto, hanno, a tutti gli  

 

 

 

 

 

➢ Attività associate al Percorso A  Percorsi Formativi Stem, digitali, Lingue per Studenti (Modalità solo in Presenza) 

Voce Alunni/Ore x Ed. Costo Orario Tot. N. Edizioni 

Percorsi di Orientamento e Formazione per il Potenziamento delle Competenze STEM, 

digitali e di Innovazione 
1 Edizione Matematica ed ICT; 

1 Edizione Coding e Robotica Educativa; 
2 Edizioni di Informatica e Multimedialità 

1 Edizioni di Informatica ed Intelligenza artificiale. 

10 Alunni  x 30 hh 

 
 

Esperto= 79,00 €  

 
 

5 

 
 

Percorsi di Formazione per il Potenziamento delle Competenze linguistiche degli Studenti 

MULTILINGUISMO QCER  (B1>B2) 

1 Edizioni di Inglese;  

1 Edizioni di Francese ; 
1 Edizione di Spagnolo. 

10 Alunni  x 29 hh  Esperto= 79,00 €  

 

 

3 

Totale Percorso 18.723,00 € 

➢ Attività associate al Percorso B Percorsi annuali di Lingua e Metodologia per Docenti (Modalità Blended, on line ed in Presenza) 

Percorsi Formativi annuali di Lingua e Metodologia per Docenti 

2 Edizioni Inglese 

5 Docenti  x 35 hh Esperto= 122,00 €  

 

1 

Totale Percorso 4.270,00 € 

 Tot. A + B= 22.993,00 € 



 

 
3 di 3_ Capitolato Oneri, All. 1a) a Decisione dirigenziale a Contrarre Avvio Procedura Affido Formazione, PNRR,, az. 

3.1,  ID: M4C1I.3.1–2023–1143-P-31209 

 

effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per quanto non previsto, si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale  

e comunitaria. 

 

 
                                                                                                   Il Dirigente scolastico/Rettore vigente, all’a. s. 2023/2024 

                                                                                                                                   ____________________ 
                                                                                                                                   (Prof.ssa Concetta Smeriglio)    

                                                                                                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa    

                                                                                                                                                                     ex art. 3 c.2 D.L.gs n. 39/93 con originale agli Atti dell’Ufficio 

 

 
Responsabile Istruttoria, Direttore sga Istituto, dott.ssa L. Pucci  

Convitto Nazionale di Stato, & Scuole annesse “B. Telesio” (Cs) 
Codice Univoco d' Ufficio UFA846 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


	DETERMINA

		2024-04-18T11:48:01+0200
	CONCETTA SMERIGLIO




